
教學簡案 

教 學 課 名 第五課  去旅行 

教 學 主 題 方位 

教 材 來 源 真平閩南語第五冊 

教 案 設 計 陳雪姚 

教 

學 

總 

時 

數 

： 

共  

160

分 

節 

數 
時 間 各  節  重  點 

第 

1 

節 

共 

40 

分 

◎課本第 98、99頁。 

◎課文內容解釋分析、字詞運用與書寫。 

第 

2 

節 

共 

40 

分 

◎課本第 100~107頁。 

◎學習方位的閩南語說法，並進行語詞運用。 

第 

3 

節 

共 

40 

分 

◎課本第 116～119頁。 

◎學會各種位置相關的俗諺說法，並進行聽力練習。 

第 

4 

節 

共 

40 

分 

◎課本第 116～119頁。看圖聽故事、總複習。 

◎讓每位學生上台朗讀第五課課文，藉以了解學生的學習成果。 

◎培養學生喜愛閩南語的態度，並訓練學生聽、說能力。 

設 計 依 據 

學習 

重點 

 

學習 

表現 

 

1-Ⅱ-1 

能應語標音符號、羅馬字及漢

字，協助聆聽理解。 

 

1-Ⅱ-3 

能聆聽並理解對方所說的閩南

語。 

 

2-Ⅱ-1 

能運用閩南語的標音符號、羅馬

字及漢字，協助口語表達。 

 

3-Ⅱ-2 

能運用標音符號、羅馬字及漢字

認讀日常生活中常見、簡單的閩

南語文。 

 

4-Ⅱ-1 

能運用閩南語文簡單寫出自己的

感受與需求。 

核

心 

素

養 

●總綱 

A2 

具備問題理解、思辨分析、推理批判的系統思考

與後設思考素養，並能行動與反思，以有效處理

及解決生活、生命問題。 

B1 

具備理解及使用語言、文字、數理、肢體及藝術

等各種符號進行表達、溝通及互動，並能瞭解與

同理他人，應用在日常生活及工作上。 

C2 

具備友善的人際情懷及與他人建立良好的互動關

係，並發展與人溝通協調、包容異己、社會參與

及服務等團隊合作的素養。 

●課綱 

閩-E-A2 

具備使用閩南語文進行思考的能力，並用之於日

常生活中，以有效處理相關問題。 

閩-E-B1 

具備理解與使用閩南語文的基本能力，並能從事

表達、溝通，以運用於家庭、學校、社區生活之

中。 

閩-E-C2 



具備運用閩南語文的溝通能力，珍愛自己、尊重

別人，發揮團隊合作的精神。 

 
學習 

內容 

◎Aa-Ⅱ-1 羅馬拼音。 
◎Aa-Ⅱ-2 漢字書寫。 
◎Ab-Ⅱ-1 語詞運用。 
◎Ab-Ⅱ-2 句型運用。 
◎Bg-Ⅱ-1 生活應對。 
◎Bg-Ⅱ-2 口語表達。 

 

 

議題融入 
【閱讀素養教育】 

閱 E11 低年級：能在一般生活情境中，懂得運用文本習得的知識解決問題。 

與其他領域/

科目的連結 
【綜合活動課程】 

2b-II-2 參加團體活動，遵守紀律、重視榮譽感，並展現負責的態度。 

教學設備 
/資源 教學電子書、書後圖卡、磁鐵 

 

學習目標 

 

 

一、能正確朗讀課文並認讀課文中的重要語詞。 

二、能聽懂且說出生活中常見用以表示位置的方向說法，並學會運用。 

三、能透過課程提供的句型，掌握語詞運用的方法，並應用於日常生活。 

四、能藉由課程活動增強空間認知能力且類化至生活，並學習團隊合作的 

 精神。 

節 數                      第  一  節  課 時  間 

                                  教 學 活 動 

●引起動機： 

1.老師問學生是毋是有佮厝裡的人抑是同學朋友騎跤踏車出去四界𨑨𨑨迌的經驗，來引起 

  學生的興趣。 

2.老師配合電子冊，𤆬𤆬學生囡仔念課文三擺，續落來予學生囡仔家己唸看覓，袂曉的所 

  在老師隨時做提醒。 

3.放「看 bang51 ga11(卡通)學臺語動畫」予學生囡仔欣賞。 

●發展活動： 

1.老師請學生共課本掀到目錄的所在，提問影片相關內容，請學生囡仔攑手回答問題， 

  講著的老師頓印仔加分，提懸學生囡仔的學習動機佮興趣。 

2.學生仝款共課本掀佇目錄的所在，老師提問課本內容語詞的意思，請學生囡仔攑手回 

  答問題，通了解學生囡仔的學前知識，講著的老師頓印仔加分，提懸學習興趣。 

3.老師請學生共課本掀到 98、99頁的所在，閣做擺課文的文意解說，加深學生對課文的 

  記憶。 

●綜合活動： 

1.老師畫課本內底的 10个生詞，予學生仿寫一擺，寫了媠閣緊的前三名頓印仔加分。 

2.老師分隨堂紙，測驗這 10个生詞，加深學生記憶。 

 

 

 

3’ 

 

 

5’ 

 

 

5’ 

 

 

7’ 

 

 

3’ 

 

2’ 

 

 

 

 

     5’ 

    10’ 



                         -----第一節結束----- 

 

節 數 第  二 節  課 時  間 

教 學 活 動 

 

1. 上課進前先予全班學生複習課文，念二、三擺。 

2. 發回上節課隋堂測驗卷，請學生做訂正。 

 

●引起動機： 

老師問學生：「當恁騎鐵馬出門的時陣，每一擺所看到四周圍的景緻敢攏有仝款?逐家所

注意敢有仝款？」予學生自由發表意見，由此導入本堂課主題。 

 

●發展活動： 

 

1. 老師拍開電子冊，請學生囡仔共課本掀到 100、101頁輕鬆學語詞的所在，先予學生 

   念語詞念看覓咧! 學生袂曉抑是頓蹬的時，老師適時做提醒糾正。 

 

2. 老師講解語詞，同時𤆬𤆬念指導學生正確發音。 

 

3. 老師利用電子冊，予學生練習本課語詞佮造句，加深學習印象。 

 

4. 拍開電子冊，請學生共課本掀到 102、103頁予學生練習本課語詞造句佮做伙來造句

的所在，老師𤆬𤆬念課本內容，閣予學生攑手發表造句，有發表攏會當頓印仔加分，

增加學習興趣。 

 

5. 配合電子冊，請學生共課本掀到 104、105頁的「講看覓」的所在。 

(1) 我是報路𠢕𠢕人。老師提先予學生念一擺，老師閣𤆬𤆬念佮講解語詞，指導學生正確發

音。 

(2)續落來，學習換問的地點，予學生回答，會曉的攑手，講著的當頓印仔加分，增

加記持佮了解。  

 

 

 

 

●綜合活動： 

1.配合教學電子冊，複習這節課所學的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2’ 

15’ 

 

 

2’ 

 

 

 

3’ 

 

 

3’ 

 

     5’ 

 

3’ 

 

 

 

 

2’ 

 

     2’      

 

 

 

 

 

     2 



                            -----第二節結束----- 

 

節 數 第  三 節  課 時  間 

教 學 活 動 

 上課進前先予全班學生複習課文，念二、三擺。 

 

●引起動機： 

 

 老師問學生是毋是有完成頂擺上課的學習任務，同時抽問方位、地點的講法，然後進 

 入「咱來試看覓」教學。 
 

●發展活動： 

 

1.老師拍開電子冊，請學生共課本掀到 106、107頁「咱來試看覓」的所在，放音檔予

學 

  生聽內容了後作答。老師行落去學生的座位改，改好了後，公布答案予毋著的人做訂 

  正。 

 

2.拍開電子冊，請學生共課本掀到 108、109頁「聽看覓」的所在，放音檔予學生聽內

容 

  後作答，指導學生愛用尺。老師行落去學生的座位改，改好了後，公布答案予毋著的 

  人做訂正。 

 

3.老師拍開電子冊，請學生共課本掀到 110、111頁「輕鬆學音標」的所在，老師代先 

  複習進前教過的韻母、聲母，才閣教今仔日欲教的兩个聲母「s、h」佮鼻韻母

「uann、 

  iann」。 

 

4. 老師拍開電子冊，請學生共課本掀到 112、113頁「拼音練習」的所在，指導學生共 

   筆提出來，予學生聽內容後作答，同時老師閣共 CD念的音拚一擺，予學生聽清楚寫 

   代號。老師行落去學生的座位改，改好了後，公布答案予毋著的人做訂正。 

   

6. 老師拍開電子冊，學生共課本掀到 114、115頁「複習 3」的所在，放音檔予學生聽

內容後作答，老師指導學生共 123頁的貼紙貼入來，才閣寫位置。老師行落去學生

的座位改，改好了後，公布答案予毋著的人做訂正。 

 

 

●綜合活動： 

1.配合教學電子冊，複習課文內容，全班念二擺。 

 

 

 

 

 

2’ 

 

 

 

4’ 

 

 

 

 

6’ 

 

 

 

4’ 

 

 

 

10’ 

 

 

 

9’ 

 

 

 

3’ 

 

 

 

 

 

2’ 



 

                           -----第三節結束----- 

 

 

 

 

節 數 第  四 節  課 時  間 

教 學 活 動 

 

  上課進前先予全班學生複習課文，念二、三擺。 

 

●引起動機： 

老師先帶領學生複習第三、四課所學語詞，配合電子冊的「影音動畫」，予學生看享受

學習的樂趣。 

 

●發展活動： 

1.老師拍開電子冊，請學生共課本掀到 116、117頁「看圖聽故事」的所在，老師放故

事  

  內容予學生看，交代學生認真看故事的內容變化，等一下老師會問問題。 

 

2.故事看完，老師開始問問題，請會曉的學生攑手，老師叫到才會當回答問題，講著的 

  老師就共伊頓印仔加分，提高學生的興趣。 

 

3.班學生複習課文，念二、三擺。 

 

4.老師根據學生的座號的順序，予每一个學生朗讀本課的課文，評訂學生學生成果。 

 

 

 

 

 

●綜合活動： 

1.搭配教學電子書，予學生分組進行「總複習」的遊戲，照規則行、回答問題，上代先 

  行到終點的就贏。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2’ 

 

 

2’ 

 

 

 

2’ 

 

 

4’ 

 

 

2’ 

 

25’ 

 

 

 

 

 

 

      3’ 



 

 

-----第四節結束----- 

 

 

 



1 

彰化縣湳雅國小 110 學年度教師專業發展實踐方案 

教學觀察-觀察前會談紀錄表 

受評教師：  陳雪姚  任教年級：  三年級   任教領域/科目：  本土語言   

教學單元： 第五冊第三單元 方位 

評鑑人員：蕭惠玲、龔炳明 觀察前會談時間： 110 年 12 月 16 日 13:00 至 13:30 

地點： 教師研究室  

預定入班教學觀察時間：110 年 12 月 22 日 11 ：20  至 11：35  地點：三年乙班      

ㄧ、教學目標： 

    1、能聽懂且說出生活中常見用以表示位置的方向說法，並學會運用。 

    2、能透過課程提供的句型，掌握語詞運用的方法，並應用於日常生活。 

         

二、教材內容： 

    真平閩南語第五冊 第三單元 方位 第五課去旅行 

 

三、學生經驗： 

    已經知道位置與方向的國語說法，但還不是很清楚本土語言(台語)的說法。 

 

四、教學活動流程（含學生學習策略）： 

    1、課文帶念數次後，學生自行念誦，讓學生熟悉課文內容。 

    2、引起動機:課前影片觀賞並提問問題。 

    3、課文內容提問，藉以了解學生的先備能力。 

    4、生詞認讀、習寫。 

 

五、教學評量方式(請呼應教學目標或學習目標，說明使用的評量方式)： 

    1、生詞習寫。 2、課本內的作業評量。 3、課文朗讀評量。 

 

六、觀察的焦點(評鑑規準)：  

    1、A-2 掌握教材內容，實施教學活動，促進學生學習。 

    2、A-3 運用適切教學策略與溝通技巧，幫助學生學習。 

 

七、觀察的工具：教學觀察表 

 

八、回饋會談時間地點：（建議教學觀察三天內為佳）時間：        (記錄到時/分) 
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