# 教學簡案

					教导	<b>B</b> 簡	<b>一条</b>
教	學	課	名	第.	五課 去旅行		
教	學	主	題	方	泣		
教	材	來	源	真	平閩南語第五冊		
教	案	設	計	陳	雪姚		
		節數		時間			各節重點
教學總時數:共160分	學				<ul><li>企進行語詞運用。</li><li>总法,並進行聽力練習。</li><li>聽故事、總複習。</li></ul>		
		節		分			度,並訓練學生聽、說能力。
					設	計	依據
				字,協	·標音符號、羅馬字及漢 ·助聆聽理解。		●總網A2 具備問題理解、思辨分析、推理批判的系統思考 與後設思考素養,並能行動與反思,以有效處理 及解決生活、生命問題。 B1 具備理解及使用語言、文字、數理、肢體及藝術 等各種符號進行表達、溝通及互動,並能瞭解與
學習點		學表現		字及淳 3-Ⅱ- 能運用	閩南語的標音符號、羅馬 漢字,協助口語表達。   2   標音符號、羅馬字及漢字   常生活中常見、簡單的閩	核心素養	同理他人,應用在日常生活及工作上。 C2 具備友善的人際情懷及與他人建立良好的互動關係,並發展與人溝通協調、包容異己、社會參與 及服務等團隊合作的素養。 ●課網 閩-E-A2 具備使用閩南語文進行思考的能力,並用之於日常生活中,以有效處理相關問題。

閩-E-B1

中。

閩-E-C2

能運用閩南語文簡單寫出自己的

感受與需求。

具備理解與使用閩南語文的基本能力,並能從事表達、溝通,以運用於家庭、學校、社區生活之

	具備運用閩南語文的溝通能力,珍	<b>愛自己、尊重</b>				
	別人,發揮團隊合作的精神。					
	<sup>®</sup> Aa-Ⅱ-1 羅馬拼音。					
क्ष्म वय	<sup>◎</sup> Aa-II-2 漢字書寫。					
學習 內容	<sup>◎</sup> Ab-Ⅱ-1 語詞運用。					
na 	<sup>®</sup> Ab-II-2 句型運用。					
	<sup>®</sup> Bg-II-1 生活應對。   <sup>®</sup> Bg-II-2 口語表達。					
	D8-11-2 口語衣廷。					
議題融入	閱 E11 低年級:能在一般生活情境中,懂得運用文本習得的知識解決問題。					
與其他領域/	【綜合活動課程】					
科目的連結	2b-II-2 參加團體活動,遵守紀律、重視榮譽感,並展現負責的態度。					
教學設備 /資源	教學電子書、書後圖卡、磁鐵					
	一、能正確朗讀課文並認讀課文中的重要語詞。					
學習目標	二、能聽懂且說出生活中常見用以表示位置的方向說法,並學會運用。					
子目口你	三、能透過課程提供的句型,掌握語詞運用的方法,並應用於日常生活。	)				
	四、能藉由課程活動增強空間認知能力且類化至生活,並學習團隊合作的	h				
ریل جام دیل جام	精神。	b 1913				
節數	第一節課	時間				
	教學活動					
●引起動機:						
1. 老師問學生	是毋是有佮厝裡的人抑是同學朋友騎跤踏車出去四界迢迌的經驗,來引起	3'				
學生的興趣	•					
2. 老師配合電	子册,焉學生囡仔念課文三擺,續落來予學生囡仔家己唸看覓,袂曉的所	5'				
在老師隨時	做提醒。					
3 放「看 hans	g51 ga11(卡通)學臺語動畫 <sub> </sub> 予學生囡仔欣賞。	<b>-</b> ;				
	201 8011(  Q/1 1 1 3 M = ] 1 1 1 1 M X	5'				
●發展活動:						
1. 老師請學生	共課本掀到目錄的所在,提問影片相關內容,請學生囡仔攑手回答問題,	7'				
講著的老師	頓印仔加分,提懸學生囡仔的學習動機俗興趣。					
2. 學生仝款共	課本掀佇目錄的所在,老師提問課本內容語詞的意思,請學生囡仔攑手回					
<b></b>	了解學生囡仔的學前知識,講著的老師頓印仔加分,提懸學習興趣。	3'				
	共課本掀到 98、99 頁的所在,閣做擺課文的文意解說,加深學生對課文的	2'				
記憶。	八型 100 00 八型 1	_				
●綜合活動:						
	內底的 10 个生詞,予學生仿寫一擺,寫了媠閣緊的前三名頓印仔加分。					
- , _ , ,		5'				
2. 老師分隨堂	紙,測驗這10个生詞,加深學生記憶。	10'				

	第一節結束	
節數	第二 第	時間
	教 學 活 動	
	學生複習課文,念二、三擺。	2'
2. 發回上節課隋堂測	驗卷,請學生做訂正。	15'
●引起動機:		
老師問學生:「當恁騎	鐵馬出門的時陣,每一擺所看到四周圍的景緻敢攏有仝款?逐	家所 2'
注意敢有仝款?」予學	學生自由發表意見,由此導入本堂課主題。	
●發展活動:		
<b>→</b> 10 /10 ±11 ·		3'
1. 老師拍開電子冊,	請學生囡仔共課本掀到 100、101 頁輕鬆學語詞的所在,先予	學生
念語詞念看覓咧!	學生袂曉抑是頓蹬的時,老師適時做提醒糾正。	
		3'
2. 老師講解語詞,同	時焉念指導學生正確發音。	
		5'
3. 老師利用電子冊,	予學生練習本課語詞恰造句,加深學習印象。	
		3'
4. 拍開電子冊,請學	生共課本掀到 102、103 頁予學生練習本課語詞造句俗做伙來	造句
的所在,老師焉念	課本內容,閣予學生攑手發表造句,有發表攏會當頓印仔加分	<b>}</b> ,
增加學習興趣。		
5. 配合電子冊,請學	生共課本掀到 104、105 頁的「講看覓」的所在。	2'
	<b>老師提先予學生念一擺,老師閣焉念佮講解語詞,指導學生正</b>	_
音。		2'
(2)續落來,學習掛	<b>奠問的地點,予學生回答,會曉的攑手,講著的當頓印仔加分</b>	,增
加記持佮了解。		
▲炉人江乱。		2
●綜合活動: 1 配入妝與電子皿,?	有羽运然细所舆外。	
1. 配合教學電子冊, 衫	及白也即林川宇的。	

7 - 7 - 2 - 1	
第 三 節 課	時 間
教 學 活 動	
複習課文,念二、三擺。	2'
成頂擺上課的學習任務,同時抽問方位、地點的講法,然後 。	2進 4'
基生共課本掀到 106、107 頁「咱來試看覓」的所在,放音檔	6'
<b>芒師行落去學生的座位改,改好了後,公布答案予毋著的人</b> 6	故訂
<b>片課本掀到 108、109 頁「聽看覓」的所在,放音檔予學生聽</b>	4'
月尺。老師行落去學生的座位改,改好了後,公布答案予毋美	著的 10'
B生共課本掀到 110、111 頁「輕鬆學音標」的所在,老師代 聲母,才閣教今仔日欲教的兩个聲母「s、h」俗鼻韻母	5.先
學生共課本掀到 112、113 頁「拼音練習」的所在,指導學生內容後作答,同時老師閣共 CD 念的音拚一擺,予學生聽清多生的座位改,改好了後,公布答案予毋著的人做訂正。	
生共課本掀到 114、115 頁「複習 3」的所在,放音檔予學生 導學生共 123 頁的貼紙貼入來,才閣寫位置。老師行落去學 ,公布答案予毋著的人做訂正。	
	2'
<b>冒課文內容,全班念二擺。</b>	
	教學活動 複習課文,念二、三擺。 成頂擺上課的學習任務,同時抽問方位、地點的講法,然後 過生共課本掀到106、107頁「咱來試看覓」的所在,放音檔 产師行落去學生的座位改,改好了後,公布答案予毋著的人們 是課本掀到108、109頁「聽看覓」的所在,放音檔予學生題 引尺。老師行落去學生的座位改,改好了後,公布答案予毋 引尺。老師行落去學生的座位改,改好了後,公布答案予毋 過生共課本掀到110、111頁「輕鬆學音標」的所在,老師代 是生共課本掀到110、111頁「輕鬆學音標」的所在,老師代 學生共課本掀到110、111頁「輕鬆學音標」的所在,老師代 學生共課本掀到110、111頁「輕鬆學音標」的所在,老師代 學生共課本掀到110、111頁「輕鬆學音標」的所在,老師代 學生共課本掀到110、111頁「複習了」的所在,指導學生 中容後作答,同時老師閱共CD 念的音拚一擺,予學生聽清: 生的座位改,改好了後,公布答案予毋著的人做訂正。 生共課本掀到114、115頁「複習了」的所在,放音檔予學生

	第三節結束	
節數	第四節課教學活動	時間
上課進前分	先予全班學生複習課文,念二、三擺。	2'
●引起動機: 老師先帶領導 學習的樂趣。	學生複習第三、四課所學語詞,配合電子冊的「影音動畫」,予學生看享受	2'
●發展活動 3 1. 老師拍開電事	: 電子冊,請學生共課本掀到 116、117 頁「看圖聽故事」的所在,老師放故	2'
	生看,交代學生認真看故事的內容變化,等一下老師會問問題。 ,老師開始問問題,請會曉的學生攑手,老師叫到才會當回答問題,講著的	4'
	尹頓印仔加分,提高學生的興趣。 習課文,念二、三擺。	2'
4. 老師根據皇	學生的座號的順序,予每一个學生朗讀本課的課文,評訂學生學生成果。	25'
●綜合活動: 1. 搭配教學電行到終點的	電子書,予學生分組進行「總複習」的遊戲,照規則行、回答問題,上代先	3'

第四節結束
-------

# 彰化縣湳雅國小110學年度教師專業發展實踐方案

### 教學觀察-觀察前會談紀錄表

受評教師: 陳雪姚 任教年級: 三年級 任教領域/科目: 本土語言

教學單元: 第五冊第三單元 方位

評鑑人員:蕭惠玲、龔炳明 觀察前會談時間: 110 年 12 月 16 日 13:00 至 13:30

地點: 教師研究室

預定入班教學觀察時間:110 年12 月22 日 11:20 至 11:35 地點:三年乙班

#### 一、教學目標:

- 1、能聽懂且說出生活中常見用以表示位置的方向說法,並學會運用。
- 2、能透過課程提供的句型,掌握語詞運用的方法,並應用於日常生活。

### 二、教材內容:

真平閩南語第五冊 第三單元 方位 第五課去旅行

#### 三、學生經驗:

已經知道位置與方向的國語說法,但還不是很清楚本土語言(台語)的說法。

### 四、教學活動流程(含學生學習策略):

- 1、課文帶念數次後,學生自行念誦,讓學生熟悉課文內容。
- 2、引起動機:課前影片觀賞並提問問題。
- 3、課文內容提問,藉以了解學生的先備能力。
- 4、生詞認讀、習寫。

# 五、教學評量方式(請呼應教學目標或學習目標,說明使用的評量方式):

1、生詞習寫。 2、課本內的作業評量。 3、課文朗讀評量。

# 六、觀察的焦點(評鑑規準):

- 1、A-2 掌握教材內容,實施教學活動,促進學生學習。
- 2、A-3運用適切教學策略與溝通技巧,幫助學生學習。

# 七、觀察的工具:教學觀察表

八、回饋會談時間地點:(建議教學觀察三天內為佳)時間: (記錄到時/分)